*Ajax tum credit ferro se caedere Ulixem,  
cum vaccas flagro caedit caprosque trucidat.*

Etenim si propter syllabarum quae sunt *gro* et *prof* similitudinem omissis per oculorum errorem his *caedit ca* librarius aliquis scripserat *flaproisque trucidat*, deinde supra lineam addiderat *caedit ca*; perspicuum est quomodo *fla* *caedit* abire potuerit in *filūā caedit*, *preaoisque in porcosque*. Capri autem dicti esse possunt pro arietibus (Soph. Ai. 237) vel metri caussa vel quod poeta similiūm quadrupedum non magis curaret discrimen quam similiūm actionum caedendi et trucidandi; flagrum autem intellego Aiakis μαστιγόφον illum μέγαν ἵπποδέην δυνῆρα quem vocat Sophocles Ai. 241. Aiakis furorem similiter apud Varronem atque apud Horatium et Iuvenalem pro exemplo fuisse ad castigandam hominum in magna morum pravitate pro sanis sese habentium insaniam, non est quod demonstretur; quo autem cum genere pravitatis atque stultitiae comparatus fuisse videatur, pro suo cuique ingenio decernendum relinqu. Denique in eadem saturae parte hoc fragmentum locum olim habuisse qua fr. 19 et 33, et ratio et numeri docent.

**22.** (14 V. 21 R). Nonius III, 69 p. 201, 25: „Coluber generis masculini. — . Colubra feminini. — . — . Varro Eumenidibus: *quid dubitatis, utrum nunc sitis cercopitheci, An colubrae, an bolvae de albu cibus labus Athenis?*

*Belluae* Ald., *beluae* Iun. Oehl., *volvae* e Rothii conjectura Vahl. et Ribb.; in postremis varia tentarunt vv. dd., quos titubasse in tantis tenebris non est mirandum. Stephani conjecturam *an attelabus* Rothius affert ex eius fragmentis veterum poëtarum latinorum, ut videtur; haud sane idoneam, nec vero multo infeliciorem ea quam Popma proposuit in ed. pr. εν κεφαλῇ quibus λόρος ἀτενής, Gallos cristatos cogitans nimirum conlato loco Lucret. II, 632, adeoque Gallos Matris Deum confundens cum gallo alite allegato loco Lucian. somn. 3, unde in ed. alt. etiam ἀνθρώπος ἀλκηνης q. λ. ἀ. legere in mentem ei

venit. Tamen priorem coniecturam probavit Havercampo ad Tertull. *apolog.* 48 p. 408, quem Luciani ille gallus, utpote qui Pythagoram se quondam fuisse perhibeat, commovit ut metempsychosin Pythagoricam a Varrone hoc loco inrideri suspicaretur, pariter atque cum Oehlero Vahlenus Ribbeckiusque nunc existimant. Nuper vero Rothii coniecturam *an de Albuci subus Athenis* non modo Oehlerus amplexus est, sed etiam Ribbeckius atque omissa particula *an* Vahlenus. Quo facto hi nascuntur hexametri:

*quid dubitatis, utrum nunc sitis cercopitheci  
an colubrae an volvae (an) de Albuci subus Athenis?*

Nempe T. Albucium intellegunt, quem Lucilii aequalem fuisse docemur locis Cicero. *de finib.* I, 3, 9. *orat.* 44, 149. *de orat.* III, 43, 171, doctum Graecis vel potius paene Graecum quique plane se Graecum habere vellet Cicero. *Brut.* 34, 131. *fin.* I. l. *provinc.* *consul.* 7, 15, fuisse adulescentem Athenis perfectumque Epicureum evasisse Cicero. *Brut.* I. l. *in Pison.* 38, 92, etiam exulem Athenis Epicureum animo aequissimo esse philosophatum Cicero. *Tusc.* V, 37, 108; cfr. Baiter. *onomast.* Tullian. p. 27. Madvig. *ad. Cic. fin.* I, 3, 9. Verum et antiquior ille est quam pro huius saturae tempore nec de eius subus quisquam quidquam tradidit; quod autem Horatius epist. I, 4, 16 iocans „Epicuri de grege porcum“ semetipsum vocavit, estne id eiusmodi, ut Varro, cum Pythagoreorum metempsychosin lepidis exemplis carperet, non omisso dicendus sit occasionem Epicureis, Vahleni verbis utor, stimulum addendi? an quod Cicero in Pis. 16, 37 convicians Pisonem Epicurum suum adpellavit ex hara productum, non ex schola? Quidam vero etiam confuderunt hunc T. Albucium cum homine recentiori L. Albucio, cuius libellos Luciliano charactere scriptos Varro commemorat *rust.* III, 2, 17 et *de reditu villatico* dicta adfert ibidem et III, 6, 6.<sup>1)</sup> Quem si quis hoc loco intellegi malit, haud paulo convenientius putem. Sed remoto Epicureo iam ne tantillo quidem probabilius dicetur in corruptis illis *bus labus* latere *subus* quam *bubus*; ultimum autem illud *Athenis*, qui ablativus omnino vix aliquo modo ferendus est ab arte grammatica, iam ne a sententia quidem habebit quorsum referatur. Denique volvae suillae in deliciis apud veteres heluones habitae (Horat. epist. I, 15, 41. Plin. *nat. hist.* VIII, 51, 78. XI, 37, 84. Martial. VII, 20, 10. XIII, 56. Plin. epist. I, 15. Apic. art. coquin. VII, 1. Athen. III. p. 96 e. 100 c. — 101 c. et fortasse Petron. 35, 3), si maxime aptae sint ad stimulum addendum Epicureis, num etiam ad carpendum metempsychosin? Quae porro volvas cum cercopithecis et colubris conponendi faceta? Quam etiam minus capio, si non omissa *an* particula inter se comparantur et continuantur cercopitheci, colubrae, volvae, sues. Recte igitur fecisse mihi videtur Oehlerus, quod ad veterem illam scripturam rediit, quae fuit *beluae*. Nihil enim impedit quominus pro bisyllabo sit id nomen, ut pro trisyllabo est verbum *maluisti* in Lucilii versibus ap. Cicero. *fin.* I, 3, 9, et *miluus* veterum inde a Persio factus reperitur *milvus*, ut ad Lucret. VI, 552 p. 379 adnotavit Lachmannus.<sup>2)</sup> Beluae quum intellegi possint vel elephanti vel balaenae vel aliae quae bestiae inmanes, dubito an hic aptissime intellegantur hyaenae, quas eo nomine significatas invenio apud Caelium Aurelianum acut. *morb.* III, 16 p. 234 ed. Almeloveen. et Theodorum Priscianum I, 10 p. 293 b. extr. Ald. *conlato Marcell.* Empir 8 p. 62 ed. Basil., quibus adde quos laudavit Gesnerus in Thesauro v. bellua. Nec enim incommodo animal Aegyptium et fortasse sacrum coniungi videtur cum cercopithecis et colubris; quorum de religione cfr. Parthey ad Plutarch. de

<sup>1)</sup> Eundem commemorat Fronto p. 171 (ed. Rom. 1823) his verbis: „In poëtis autem quis ignorat ut gracilis sit Lucilius, *Albucius aridus*, sublimis Lucretius, mediocris Pacubius, inaequalis Accius, Ennius multiformis“. Quaeritur aliasne fuerit Albutius sive Albucius Horat. *sat.* II, 1, 48. 2, 68.

<sup>2)</sup> Simile est *vindemiator* trisyllabum Horat. *sat.* I, 7, 30; et apud eundem epod. 12, 7 *vietis* bisyllabum est, non correpta paenultima trisyllabum.

Is. et Osir. p. 261. 266. Credibile autem est metempsychosin, quam primos Aegyptios docuisse narrat Herodotus II, 123, coniunctam apud hos fuisse cum religione bestiarum. Ac dubito an non ad Pythagoreorum potius quam ad Aegyptiacae superstitionis inrisiōnēm hoc fragmentum pertinuerit coniunctumque fuerit cum iis quibus Serapidis supersticio perstringebatur. Videtur autem poëta ridicule a peregrinis illis bestiis se convertisse ad domesticas, si recte coniicio pro corruptis illis *cibus labus athenis* olim scriptum fuisse *mulabus et hinnis*, ut alter versus talis fuerit:

*an colubrae an beluae an de Albi mulabus et hinnis.*

Albius hic quem posui non opus est ut sit notior quam ille ap. Horat. sat. I, 4, 28. 109; ruris amantissimi poëtae Albii Tibulli si aut patrem fingas aut aliquem propinquum rei pecuariae ac praecipue mularum procreandarum educandarumque studio nobilem, non plane absurdum sit; cogites tamen licebit etiam de eorum aliquo illis temporibus Albiorum, qui plures apud Ciceronem commemorantur. Denique *utrum nunc sitis* dictum est quasi graece πότερον λανθάνετε ίματας αὐτοὺς — ὄντες.

**23.** (15 V. 22 R.) Nonius XVII, 2 p. 550, 15: „Blitum, olus leve. Varro Eumenidibus: *Empedocles natos homines ex terra ait, ut blitum.*“

In lemmate Ald. et Iun. *holus* (hoc etiam Venett.) *lene*. In Varronianis Venett. *extra*. — Vahlenus versum trochaicum septenarium esse dixit:

*: Empedocles nátos homines éx terra ait, uti blitum;*

capite una syllaba truncatum praemisso nempe plenum exhiberi posse. Ribbeckius hexametrum esse hypercatalecticum:

*'Empedocles nátos hominés ex térra ait, út blitum;*

Empedoclem suo ipsius metro a Varrone perstringi, ac fortasse legendum esse *ut blit*. Latuit certe id monosyllabon Ausonium, quem non puto eo abstenturum fuisse in suo Technopaeignio (edyll. 12), praesertim parte ea quae Grammaticomastix inscribitur, si quid de eo umquam inaudiisset. Mihi propter fr. 25 (16 V. 23 R.), quod ut in eadem saturae parte locum olim habuisse existimemus et argumentum suadet et color orationis, iam non, quod aliquando putaveram, deleto verbo quod est *ait* senarius (*Empédocles nátos hominés ex terra út blitum*), sed septeniorum iambicorum partes videntur esse reficiendae hunc in modum:

. . . . . Empedocles nátos

ex térra homines ait, út blitum . . . . .

De re cfr. Sturz. ad Emped. p. 365 sqq. Karsten. ad Emped. p. 445. Preller. hist. philos. 175 ed. sec. et ipsius Empedoclis versus 262 sqq. ed. Stein. De blito Palladius rust. III, 9, 17: „olus hoc neque runcandum est neque sarculandum. cum semel natum fuerit, ipsum se per multa secula seminis sui deiectione reparabit, ut, etiam si velis, vix possit aboleri.“ Per se igitur nullo serente ex terra nasci quum videretur blitum, id ad Empedoclis de generis humani originem sententiam perstringendam poëta transtulit.

**24.** (13 V. 20 R.) Nonius II, 284 p. 105, 12: „Eculeos, diminutivum ab equis M. Tullius in Hortensio dici voluit —. Varro Eumenidibus: *neque furentem eculeum Damacrinum insanus equiso exhibebis morbi fluctibus educat umquam.*“ Idem II, 288 p. 106, 2: „Equiso pro equite. Varro —. Idem —. Idem Eumenidibus: *neque furentem eculeum Damacrinum insanus equiso exhibebis morbi fluctibus educet umquam.*“

In lemmate priori *equuleos* ante Merc., *diminutivum* ante Basil. 1842. In Varronianis *equuleum* ante Merc. et Durdr.; *damacrinum* utroque loco Venett. Iun. Merc., *damarianum* priori Ald., *Damacrinus*

Popma ed. 1601, de conjecturis vv. dd. postea dicetur; *quis* altero loco cod. Leid., supra scriptis *e* et *o* litteris cod. Guelf.; *exibebis* cod. Leid. altero loco; *educet* utroque loco Venett., *educat* utroque ed. Basil. 1526. Iun. Merc., *educit* Popma 1601; *unquam* ante Merc.

Verba foede exulcerata variis conjecturis sanare conati sunt vv. dd. Et Turnebus quidem advers. XXVIII, 22 pro *Damacrionum* legendum censuit *Acragianum*; „nam *Acragus*“, inquit, „olim equis nobilitabatur“; quod licet verum sit, ipsum tamen nomen iam Mercerio improbatum nec latinum est nec graecum. Idem scripsit *ex senis m. fl. educat unquam*; in quibus si *senis* non, quae Mercerii interpretatione est, morbum inveteratum ideoque difficilius curandum significat, sed vel calami vel typographi lapsu scriptum est *pro saevis*, id quod suspicatus est Oehlerus, hoc quidem non mediocriter mihi probatur, quando *ex sebis* quam facile in *exibebis* abire potuerit, facile adparet. Popma quum sic emendandum esse locum iudicaret: *Damacrinus sanus equiso ἔξι βέβαιοις* (Bipont. ἔξω βέβαιοις, sed voluisse videtur ἔξει β.) *m. fl. e. u.*, nisi hanc adscripsisset interpretationem: „qui sunt domitores equorum“ — quippe secundum eum est *Damacrinus* „quasi ὁ ξοίνων τὴν δάμασιν“ — „ex his nemo sanus educit furentem equuleum, ubi iam furor est adsiduus et haud fere unquam intermittit“; neminem puto cogitationem hominis iudicio atque elegantia etiam saepius quam litteris ac doctrina destituti fuisse adsecuturum. Nec fere quisquam probavit, nisi quod Oehlero *Damacrinus* non displicuit. Iunius coniecit: *Damacrino insano equisoni exhibet, is morbi fluctibus educet nunquam*, ad sententiam probabilius, sed verbis liberius mutatis et oratione parum concinna. Mercerius, *Damacrinum* quid sit nesciens nec quid eius loco reponendum, pro *exhibebis* voluit *ex liberis*, nihil enim liberius esse equo nondum domito, qui sit nec frenis nec calcaribus nec aliis coercitionibus servire doctus. Sed furentem Varro dicere videtur morbosum. Melius igitur coniecit Rothius *ex hibus*, Vahlenus *ex huius*, Ribbeckius *ex hibernis*, Oehlerus *ex rabidis*. Sed *ibus* ego obsoletius esse puto quam quo Varro praeassertim in tenui dicendi genere uteretur, idemque paulo languidius pariter ut *huius*, praeterquam quod scribere debuerunt *ibus* et *eius*; *hibernis* translationem habet a latina consuetudine alienam, *rabidis* a librorum fide nimium recedit. Quod idem cadit in id quod Bentinum Rothius commemorat coniecssisse *ex maris*, cuius ne sententia quidem intellegitur. Malim igitur, ut dixi, *ex saevis*. De emendando nomine quod est *Damacrinum*, — id enim tenuerunt, — iuxta cum Oehlero desperavit Vahlenus; non desperavit Ribbeckius, qui hos excudit versiculos:

nec furentem eculum, *Damasippe*, *insanus equiso*  
ex *hibernis* morbi *educet fluctibus umquam*;

de quibus non videtur dici posse nisi hilarius. Cfr. Philolog. XVII p. 99. Nec multo felicius idem in adnotatione coniecit *Damacrine*; monstrum enim nominis *Damacrinus* est, non nomen. Neque id ut procurarem ego mihi contigisse puto: sed equorum aliquod genus quaerens, quod esset proprio nomine a patria appellatum idemque traderetur ingenio fuisse ferociori, quem incidisset in locum Vegetii art. veterin. VI (III), 6 sic vulgo scriptum: „postea Epirotas Samaricos ac Dalmatas, licet contumaces ad frene, habiles armis [ac bellis] asseverant“; in hoc, donec melius aliquid invenissem, subsistendum interim ratus hos Varroni versus senarios restituere conatus sum:

. . neque furéntem eculeum *Sámaricum*  
*insánus equiso ex saévis morbi fluctibus*  
*edúcat umquam . . . . .*

Nec dissimulo aliorum quoque posse nominum in mentem cuiquam venire, qualia sunt *Armeniacum*, *Samarianicum*, *Margianicum*; posse vero etiam de graecis verbis cogitari, in quibus vel *δαμάσεως* notio aliquam vim habeat vel aliqua lateat rei equestris formula a *διὰ* praepositione incipiens. Liceat tamen,

donec inventum sit quod omnes probabilitatis numeros expleat, adferre nonnulla ad meam conjecturam commendandam, quae si et ipsa imperfecta ac parum probabilia videantur, in tantis tenebris id aequi bonique velim faciant viri docti. Dubitanti enim qui essent apud Vegetum equi Samarici cum Epirotis et Dalmatis coniuncti duo oblati sunt loci, quibus ea res aliquatenus expediri posse videbatur, alter Petronii 86, 4, ubi amasius puero pollicetur asturconem Macedonicum, alter geographi anonymi Ravennatis p. 307, 14 ed. Parthey. et Pinder., ubi inter civitates iuxta Oceanum in ipsa Spania sitas designatur Samaricum. Situm fuit id oppidum in veteris Callaicae regionis parte ea quae nunc inter Durium et Minium adpellatur. Admonet ea res loci Pliniani nat. hist. VIII, 42, 67: „in eadem Hispania Callaica gens et Asturica equini generis, — hi sunt quos thieldones vocamus minori forma appellatos asturcones, — gignunt, quibus non vulgaris in cursu gradus, sed mollis alterno crurum explicatu glomeratio, unde equis tolutim carpere incursus traditur arte“. Callaecos equos venatui quam bello aptiores laudat Gratius cyneget. 514. In ludis a Scipione apud Carthaginem novam factis Silius Punic. XVI, 335 sqq. equum ante omnes evolare facit Callaicum, proximum ire Asturem, tertium currere campis Vectonum eductum, denique eum quem Tyde miserat. Quod oppidum ab eodem Silio III, 367 sed alia in regione Hispaniae laudatum id esse videtur, cui apud Plinium nat. hist. IIII, 20, 34 idem nomen est Tyde, apud Ptolemaeum geogr II, 5 p. 123 Wilb. *Toīvōdai* vel *Toīvōda*, in Itinerario Antonini p. 429, 7 Wess. et apud Ravennatem p. 307, 17 Tude, in Callaicorum et ipsum finibus ad Minium, ut videtur, situm. Videntur autem Callaici et Astures nonnumquam inter se confundi, ut ap. Martial. X, 16, 3 „accipe Callaicis quidquid fodit Astur in arvis.“ Iam de asturconibus, quibus cum Asturica urbe coniunctum nomen est, praeter illa, quae supra exscripsimus, haec fere traduntur: Sil. Pun. III, 335 sqq. „his“ — de Asturibus loquitur, — „parvus sonipes nec Marti notus, at idem | aut inconcusso glomerat vestigia dorso | aut molli pacata celer rapit esseda collo.“ Vegetius art. veterin. II, 28, 37 de Parthis dicens equorum gressus ad dominorum delicias mollientibus: „non enim circulis atque ponderibus praegravant crura, ut tolutim ambulare condiscant, sed ipsos equos quos vulgo trepidarios militari verbo tottonarios vocant, ita edomant ad levitatem et quaedam blandimenta vecturae, ut asturconibus similes videantur“; ad quem locum cfr. Schneiderus. Martialis XIII, 199: „Asturco. hic brevis ad numeros rapidum qui colligit unguem, | venit ab auriferis gentibus Astur equus.“ Seneca epist. 87, 4: „ita non omnibus obesis mannis et asturconibus et tolutariis praeferres unicum illum equum ab ipso Catone defrictum?“ Apud Cornificium rhet. ad Herenn. IIII, 50, 63 aliquis non dives sed ostentator pecuniae servo in aurem dicit, ut „asturconi locus ante ostium suum detur.“ Videmus nomen a regione genteque Hispaniae ductum ita deflexum esse ad genus quoddam equorum denotandum, ut etiam extra Asturiam natis posset inponi, quemadmodum de Petronii illo asturcone Macedonio docuit Gronovius observat. II, 10. Si autem asturcones poterant esse Macedonici, poterant profecto etiam Samarici, quos ego a Callaecis non adeo differre putaverim, coniungi cum Epirotis atque Dalmatis, quippe montani cum montanis et fortasse ex patria sua in illas regiones olim translati. At non convenient mores. Quid, si forma tantum similis erat? si mores per longum tempus in alia terra degenerarant? Adfert Du Cangius Ebrardi Betuniensis in Graecismo c. 9 (7) versus: „asturco dextrarius est, Astur caput eius, | nam prius Astur equum dextrandi repperit usum“; erant autem dextrarii equi magni et cataphracti quibus potissimum utebantur in bellis et proeliis; vid. Du Cang. s. v. In Hippiatricis II, 112 interpr. Ruell. p. 101 b. Apsyrtus: „Hispani magno sunt corporis habitu, concinno et arrecto, eleganti capite, compage corporis luculenter dividua, sed astrictis clunibus, itineribus obeundis pares et robusti, corpore nec gracili nec ad maciem opportuno; ceterum ad cursuram inhabiles, in equitatione calcaribus non incitantur. quin et ab ortu ad integrum usque aetatem morati et obsequentes, deinde improbi et mordaces evadunt.“ Alia de Hispani sanguinis equis vid. ap. Gothofredum ad Cod. Theodos XV, 10, 1 t. V p. 442 ed. Ritter. Utut est, si

asturconibus ab initio fere pares erant hi Samarici<sup>1)</sup>), primum cur eculeum potius quam equum dixerit Varro aliquid caussae adparet, deinde in eorum incessu i. e. gradu tolutili,<sup>2)</sup> quem glomerationem dicebant, moderando erat in quo equisonis ars spectaretur; cfr. *Tριοδίτον* fr. 2 Non. I, 12. II, 288 p. 4, 14. 105, 30: „séd ut ecus qui ad vehéndum est natus, támén is traditúr magistro | út equiso doceát tolutim“. Cfr. Gronov. lectt. Plaut. p. 84 sq. Ceterum si quis pro *Samaricum* malit *Tamaricum*, proptere quod a Plinio nat. hist. IIII, 20, 34 et Pomponio Mela III, 1, 8 in Hispania occidentali ac septemtrionali i. e. Callaica praeter Tamarim fluvium Tamaricorum quoque gens enumeretur; equidem, distent licet nonnihil situs locorum, ne nominum quidem similitudinem a rei i. e. gentis atque originis similitudine quadam abhorruisse putaverim. Terminaciones quae sunt in libris *inum* et *ianum* ex eo quod sequitur *insanus* ortae corruptaeque videri possunt. Sed totum hoc, ut dixi, in coniectura est positum; qua meliorem ut non habeo ita cupio inveniri.

Ceterum *educat* an *educes* germana scriptura sit, in ambiguo esse recte iudicat Vahlenus; ille cum Oehlero coniunctivum, ego cum Rothio et Ribbeckio futurum praetuli. Versuum si nihil aliud certe speciem quamdam exhibuit Popma; Vahlenus, quum verborum emendationem perficere nequiret, ne numeros quidem attingere voluit, quibus conceptum fuisse fragmentum suspicabatur. — Ad sententiam cfr. Luc. euang. 6, 39 μῆτα δύναται τυφλὸς τυφλὸν ὁδηγεῖν; οὐχὶ ἀμφότεροι εἰς βόθυνον ἐμπτεσοῦνται; Sapientiae enim magistri si et ipsi insaniant, qui poterunt aliorum insaniae mederi? In hanc fere sententiam Ribbeckius quoque locum accepit.

**25.** (16 V. 23 R). Nonius II, 649 p. 153, 6: „Paxillus, diminutivum a palo. Varro Eumenidibus: ubi dicatur primus Zenon novam haeresim novo paxillo suspendisse. —.“

In lemmate reliquae omnes *diminutivum*; Venett. *pallo* non prorsus vitiouse. In Varronianis *leno* Venett.; *heresim* eaedem, *haeresin* Iunius et Popma.

Numeros bene sic restituit Vahlenus Fleckeiseni suasu:

. . . . ubi dicatur primus  
Zenón novam haeresim novo paxillo suspendisse;

quem sequor cum Ribbeckio. Sunt autem iidem quos in simili arguento vindicavi Sesquiulixis fr. 8 Eumen. I p. 10 et Vindic. I p. 299. Sententia aperta est, „Zenonem“, ut Vahleni verbis utar, „novam e novo principio deductam rationem induxisse.“ A supellectile translationem notionis ductam ait Turnebus advers. XV, 4, quam suspendere, inquit, ubi emimus domi solemus; *de paxillo suspendere esse parare*; Zenonem novam sectam instituisse dici, quasi eius secta sit philosophiae supellex quaedam. Exemplo est Bimarei fr. 11 (6 V.), hoc ipso Nonii loco commemoratum: *út novum | cribrúm novo paxillo pendeát . . .*<sup>3)</sup>.

**26.** (24 V. 48 R). Nonius I, 151 p. 35, 16: „Arquatus morbus dictus, qui regius dicitur, quod arcus sit concolor de virore, vel quod ita stringat corpora, ut in arcum ducat. Quod —. Varro Eumeni-

<sup>1)</sup> Non confundendi sunt cum his Samaricis equi samarii qui corrupte dicuntur apud infimae latinitatis scriptores et salmarii, saumarii, sommarii, summarii pro sagmariis i. e. clittellariis, unde Germanice Saumross, Saumthier; vid. Du Cange gloss. VI p. 24 sqq. ed. Henschel. Diefenbach gloss. p. 507.

<sup>2)</sup> Cfr. Varr. Modii fr. 1 ap. Non. I, 60 p. 17, 25 quod fortasse sic legendum: . . . . *an[ne] qui gradū tolutili te | nec succiente molliter vectus cito relinquat?* Libri te melius quam tute. An subquatiente?

<sup>3)</sup> Vahlenus p. 136 quum numerosi quid hunc locum habere intellegret, versum tamen constituere noluit. Ac possunt varie numeri describi; senarios commendare videtur caesurae ratio. Venetarum cui placebit lectio, sic describet: . . . . *út novum cribrúm novo | paxillo appendit . . . .*

dibus: *nam ut arquatis, et lutea quae non sunt et quae sunt, lutea videntur: sic insanis sani et furiosi videntur esse insanis*“ — Idem XVI, 10 p. 549, 2: *Luteus color proprie crocinus est.* — — . Varro Eumenidius: *nam ut arquatis et lutea quae non sunt, aequae ut lutea videntur, sic insanis sani et furiosi esse videntur insanis*“

In lemmatis ante Merc. *arquus* et *croceus*; Venett. *stringit*; *Eumenidius* sola Bas. 1842. In Varronianis priori loco pro *lutea quae* codd. Leid. et Guelf. habent *uterque*, edd. Venetae *utrique*, unde Aldina *veternosis* *quae* omissis *quae* sequuntur *non sunt et quae*, deinde cum Bentino Iunius *veternosis* *quae lutea n. s.*, *quae* alteri loco sic intulit *veternosis lutea quae n. s.; sunt quae sunt* omissis et cod. Leid.; pro *et quae sunt* Iun. cum Bent. *aequae ut*, quod altero loco tenent edd. ante Merc., nisi quod ed. 1583 *aequae et; insanis sani* Venett. et Ald. loc. pr.; *furiōsis sani* Venett. loc. alt., *furiōsis* Ald. loc. alt., Iun. *utroque; videntur esse* utroque loco Mercerius. Haec de codd. et edd.; probam lectionem primus restituit Cuiacius in emendationibus om. *veternosis*, adprobantibus Mercerio et O. Müllero ad Paul. exc. Fest. p. 369. Iunianam I. pr. lectionem refert Scaliger ad Paul. exc. Fest. p. 742 ed. Lindemann., I. alt. Popma ed. 1601, in ed. 1589 scriperat *sic insanis insanis, et furiosi esse videntur, sani*. Turnebus advers. XXVIII, 17 *et quae sunt et quae sunt* omissis et *veternosis et lutea*, Fabricius ad Sext. Empir. adv. log. I, 192 *et veternosis quae lutea non sunt et quae sunt*; iidem *furiōsis*. Ego, quum legendum certissime sit *furiōsi*, litteram illam s superesse suspicor ex voce *simul*, extremis litteris *īul* proximarum *uid* similitudine absumptis. Ante *sani* addo cum Vahleno particulam *et*, sententiae percommadam, metro necessariam; verba *lutea videntur* inter se transponere non inlicitum duco, quando in sequentibus ipso altero loco scriptum est *esse videntur*, priori *videntur esse*. Sic hos versus efficio:

. . . nam ut arquatis et lutea  
quae nōn sunt et quae sūnt videntur lutea,  
sic insanis [el] sāni et furiosi s[imul]  
vidēntur esse insāni . . . .

Pes molossus qui est *insanis* in ea versus sede nec exemplis caret (cfr. Plaut. Rud. 1284) nec peculiari sua hoc loco ratione.

Nonius V, 14 p. 424, 32 sq.: „Arcus et arquus hoc distant: arcus enim omnis suspensus fornix appellatur, arquus nonnisi qui in caelo appareat, quam Irim poëtae dixerunt; unde et arquati dicuntur, quibus color et oculi virent quasi in arqui similitudinem.“ Celsus med. III, 24: „color autem eum morbum detegit, maxime oculorum, in quibus quod album esse debet fit luteum.“ Hinc aurugini vel aurigini morbo nomen Scribon. Larg. compos. medic. 110. 127. Cael. Aurelian. morb. chron. II, 4 p. 456 all. Galenus de symptom. caus. I, 2 p. 99 t. VII Kühn. οἱ μὲν ἵπτειδῶντες ὥχρᾳ πάντα θεᾶσθαι δοκοῦσιν, οἱ δὲ ἐπόσφαγμα πεπονθότες ἔργῳ. Sext. Empir. Pyrrhon. hypotyp. I, 44 οἱ γοῦν ἵπτειδῶντες ὥχρᾳ φασὶν εἶναι τὰ ἡμῖν φαινόμενα λευκὰ καὶ οἱ ἐπόσφαγμα ἔχοντες αἴμωπά. 126 οἱ μὲν ἵπτειδῶντες ὥχρᾳ δοκοῦσιν, οἱ δὲ ἐπόσφαγμα ἔχοντες ὑφαίμα. adv. log. I, 192. 198. II, 221. Lucret. III, 307 (334): „lurida praeterea fiunt quae cumque tuentur | arquati“. Non mirum in coloris nomine nonnihil variari, quum apud Horatium epod. 10, 16 sit pallor luteus, Sappho autem ap. Anonym. de sublim. 10 pallorem suum significans dicat χλωροτέρα δὲ ποίας ἔμει.

**27.** (21 R). Vid. fr. 17.

**28.** (44 R). Nonius III, 63 p. 225, 15: „Crepare est sonare. — . — . — . — . — . Varro Eumenidibus: *propter percrepis vocibus volitans aureis vulgi. — .*“

*Propter crepas* edd. ante Mercer., item Popma, *percrepas* var. lectt. ed. 1583; *aures* Iun. Popm. Merc.; *volgi* Popm. 1601. *Praeter* Mercerium conieccisse refert Gerlachius, qui locum vellem indicasset frustra mihi quaesitum; non opus esse ea conjectura recte iudicavit Oehlerus. Janus Mellerius Palmerius spicileg. p. 785 sq. in Gruteri lamp. crit. t. III, *propter crepas* mutavit in *perterrcrepas* verbo nec rite facto nec a tonitruum perterrcrepo sonitu (Lucret. VI, 129)<sup>1)</sup> ad famae, quam vult adpellari, susurros eleganter translato. Postquam a Mercerio et Gerlachio restitutum ex libris est *propter percrepis*, Lachmannus in indice lectionn. hibern. univ. Berolin. a. 1848 de veterum poëtarum latinorum versibus Sotadeis praecipiens hunc ex eo genere versum a Varrone factum edixit:

*própter percrepis vocib' volitat aureis vulgi,*

*volitans* enim numeros non admittere. Contra quem ea qua decebat modestia disputavi nonnulla in Philol. VIII p. 569 sq., atque etiam nunc persuasum habeo non usum esse in Sotadeis suis Varrorem pedibus epitritis nisi uno secundo i. e. dipodia trochaica posita pro diambo. Ac nescio an admisso praeter hunc molosso omnis exhausta sit veterum Sotadeorum a recentioribus diversitas atque licentia. Sed id quidem nunc non agitur. Iam ego non tuebor quae ibi p. 570 variis verborum transpositionibus tentata non magis quam Kochianum illud (exercitatt. crit. p. 19)

*própter volitans vóbibus vulgi aíres percrepis . . .*

punctum tulerunt Vahleni coniect. p. 173 sq. post ambages nonnullas Sotadeum Lachmannianum obtinensis. Et facillimum sane est, id quod et ego et Vahlenus fieri posse vidimus, sic describere numeros trochaicos:

*. . . . . própter pércrepis*

*vocib' volitans aíreis vulgi . . . . .*

quos ut unice probavit Ribbeckius, ita ipsum Lachmannum quominus probaret prohibuisse videtur canon ille metricus comm. in Lucret. II, 719 p. 116 ab eo positus, quum negaret vocabula dactylica trochaei loco in versu poni debere. Cuius viri tanta tali in re auctoritas quod et me quamvis dubitantem et Kochium ita movit, ut ea proponeremus, in quibus inmoderata quaedam transponendi licentia merito argueretur, non mirabuntur qui ne Ritschelium quidem tum prorsus atque Fleckeisenum, viros hoc in genere multum praeclareque versatos, sustinuisse reputaverint adsensum cohibere. Et nunc sane contra hisci video, nec tamen, nisi quid me praeteriit, iam satis constare abrogandane ea lex sit an quibus denique exceptionibus circumscribenda. Certum videtur trochaicos octonarios omnino esse excipiendos, etiam septenariorum pedem primum recte excipi verisimile puto<sup>2)</sup>). Itaque si hac a parte satis tutae videntur esse illae quas supra exhibui septenariorum reliquiae, dubito tamen an aliud quid restet offendit, quod est in voce *percrepis* positum. Displicebat Vahleno sententia, maxime sic nude positum *vocabulum*. Putabatne verbi personam esse *percrepis*? Nam Eutychius quidem de discern. coniugat. II, 19 p. 2188, ab Oehlerio citatus, „sono autem sonas“, inquit, „et sonis, unde sonere infinitivus; et crepo is, unde et crepere“. At *percrepas* *voces* ipse Vahlenus scripsisset esse illas quidem nove dictas sed quae nec desiderarent analogiam nec abhorrent ab linguae et scriptoris ingenio. Quod ego verum esse multum abest ut negem; neque aut Lachmanni versus ne admisso quidem illo epitrito quarto stare aliter potest aut Ribbeckius adiectivum esse *percrepis* adfirmare dubitavit. Accedit quod, verbi persona secunda si esset *percrepis*,

<sup>1)</sup> Etiam incerti poëtae ap. Cicer. orat. 49, 164 verba „hábeo istanc ego pérterrcrepam“ (Trag. Ribb. inc. inc. fab. 142) videntur de tonitu dicta; quibuscum conlato versu Aeschyli Prometh. 923 βροντῆς θ' ὑπερβάλλοντα καρτερόν κιύπον ex Attii sive Io sive Prometheo desumptum id fragmentum esse coniecerim.

<sup>2)</sup> Hunc iam video a Bergkio quoque excipi Philol. XVII p. 39.

et Fama, quam consensu hic omnes intellegunt, conpellaretur parum probabiliter, et *vocabus* nomen epitheto, quod non debet habere nullum, privaretur. At vero percrepae voces quae sunt? quae percrepant aliquid, an quae aliqua re? Utut est, aegre crediderim dici aliquid potuisse, si umquam dictum est, percrepum absolute i. e. non addito casu ablativo, quo certe non caret comparatum illud a Vahleno nomen quod est *personus a um iis in locis, quos attulerunt lexicographi*, ut Valer. Flacc. III, 418 „*Io ovanti persona sistro*“, Petron. 120, 72 „*verno persona cantu virgulta*“, Mamertin. grat. act. Julian. 10 „*lata camporum balatu hinnitu mugitibus persona*“. Est quoque aliquid quod Nonius de crepandi verbo exponens eius verbi vel simplicis vel cum praepositionibus *per*, *con*, *in* compositi exemplis duodecim ab Ennio, Plauto, Terentio, Turpilio, Lucilio, Sisenna, Cicerone, Vergilio, Horatio petitis unum hoc a Varrone adiectivum idque duobus Lucilii et Ciceronis exemplis, in quibus verbum est percrepandi, adjunctum dicendus fuerit immiscuisse per socordiam ab hoc grammatico non alienam quidem illam in universum aestimantibus, sed hoc tamen loco in tanta verbalium exemplorum multitudine vix satis credibilem. Quae quum ita sint, de lacuna cogitare coepi, qua expleta versus fieret trochaicus octonarius, quo in genere et vocabulorum dactylicorum pro trochaeis positionum satis frequens usus est, ut Plaut. Trinumm. 821 *fluctibus*, 829 *párcere*, 835 *turbine*, 836 *frángere*, 837 *scindere*, Rud. 223 *ómnia*, 224 *quaérere*, 931 *návibus*, 933 *óppida*, et in primis conspicua esse solet illa veteribus poëtis latinis usitata adlitteratio quam vocant et paronomasia<sup>1)</sup>, quae quum hoc loco vel sic uti traditus est satis clare ad aures accidat, tum etiam clarior fit, si in hunc fere modum legitur:

*própter percrep[át proter]is vóbis volitans áireis volgi.*

**29.** (19 V. 47 R). Nonius II, 138 p. 86, 27: „Canum, vetus, anticum. — . Varro Eumenidibus: et ecce de improviso ad nos accedit cana Veritas, Atticis filoprae alumna.“ Idem III, 25 p. 242, 33: „Alumnos consuetudo, quos alas vel educes, vel eos, qui alunt, dici vult. — . — . Varro — . Idem in Eumenidibus: et ecce de improviso ad nos accedit cana Veritas, Attices philosophiae alumna.“

In lemmate priori reliquae edd. *antiquum*; in altero ed. 1583 *aluntur*. In Varronianis *íproviso* Ald., *improviso* reliquae et cum Popma Oehlerus; *ad uos* l. pr. Venett., *annos* l. alt. cod. Genev.; extrema Iun. et Merc. sic ediderunt utroque loco *Atticae philosophiae alumna*, quod conjectum l. pr. a Bentino recepit Popma repetitique Handius Tursellin. II p. 494; sed Venetae l. pr. *attici filio praealumna*, l. alt. *atticae philosophiae alumne*; Ald. l. pr. *atticis filo praealumna*, l. alt. ut Iun. et Merc.; *atices* l. alt. cod. Basil., *Attices* l. pr. coni. Rothius, *Attices philosophiae alumna* inde ab Oehlero recentiores. Ego in Vindiciis alteris Philol. XVII p. 96 adnotavi genetivum graecum nominis adiectivi flagitare ut item nomini substantivo genetivus graecus restituatur, facile enim in *iae* abire potuisse *iac* i. e. *ιας*. Et videtur etiam *prae* graecae scripturae vestigia indicare; *PRAE* natum e *ΦΙΑC*. Hiatus, quamvis hoc loco tolerabilis esset, talibus effugiebat Varro, ut in Marciporis fragm. 15 (Non. VI, 16 p. 451, 11) *cum pictus aér férvidis late ignibus | caeli chorea n ástricen osténderet*, et in Bimarci fr. 14 (9 V. Non. III p. 399. VII, 103 p. 383, 27. 480, 24) *ébrius's, | Márce, Odyssián enim Homerí rúminari íncipis | cùm*

<sup>1)</sup> Exempla quaerentibus passim obvia. In primis conspicua dixi, quod conmotio quaedam animi et numeris illis et illi dicendi generi subesse solet. Reliquos numeros non excludi abunde docent exempla in eleganti illo Naekii de alliteratione sermonis latini libello congesta, qui editus est in Niebuhrri et Brandisi Museo Rhenano III p. 324 sqq.; docet egregium quod hoc ipso loco Nonius e Lucilii libro XXVI attulit exemplum: „*pércrepa pugnám Pompili, fácta Cornelí cane*“, a Naekio p. 363 non commemoratum.

*peri tropo scripturum te Séio recéperis.*<sup>1)</sup> Adiectivi graeci praeter *chorean astricen* exemplum est in Modii fr. 6 (Non. II, 556 p. 141, 7) *quid áliud est quod Délfice canát columna láteris*, ubi metrum in caussa est, et *"Oros λύρας* fr. 5 (15 V. 11 R. Non. II, 86 p. 79, 33) [ac] *primum eam esse fysicen ut sit émphytos*, ubi etiam artis vocabulum.

Numeros primus agnovit Meinekius Ztschr. f. d. Alt.-Wiss. 1845 col. 738, quum scribebat haec *et ecce d. i. a. n. a. c. Veritas* esse tetrametrum catalecticum, sequi orationem solutam. Qui dubium est utrum acatalecticum voluerit dicere an *et* particulam deleri, ut delevit Fleckeisenus apud Vahlenum p. 221. Idque non multum abest quin mihi probetur, quamquam scenicos poëtas constat iambicos octonarios cum trochaicis septenariis miscuisse. Nam utri quidem hoc in versu numeri iucundiores auribus accident, aliud aliorum potest esse iudicium, et scripturae in utramque partem aequa facilis erat corruptio; sed *et ecce*, quae apud Apuleium valde frequens particularum coniunctio est, ut metamorph. IIII, 21. 22. VI, 30. VIII, 9. XI, 3. 7. 12. 29, scire velim num satis certis locis etiam apud antiquiores inveniatur, unusque locus Vergil. Aen. V, 167, de quo tamen et ipso fuerunt qui dubitarent propter codicis Romani auctoritatem, sit Nonianorum librorum fidei vindicandae idoneus. Facile etiam reponetur *set ecce*, cuius exempla sunt Cicer. Brut. 33, 135. ad Attic. VIII, 3, 7. Plaut. Mostell. 496. Apul. metam. VI, 30<sup>2)</sup>. Verum de hoc quidem utcumque statuetur, prosam iam ne ipsum quidem credo eximium illum magistrum meum esse tuiturum, quam nec postulant verba et respuit sententia. Restituit eius loco numeros trochaicos Fleckeisenus, cui et Vahlenus, prosae p. 72 et p. 182 vindex, p. 222 manus dedit, et obsecutus est Ribbeckius. Ergo locum sic scribo:

([s]et) *ecce de improviso ad nos accédit cana Véritas*

*'Attices philosophias alúmna . . . .*

Canam Veritatem dixit non ut Goethius nostras „die alte Schwiegermutter Weisheit“ quod Vahlenus contulit festivius quam gravius dictum, sed ut Vergilius „canam Fidem“ Aen. I, 292, priscam illam et antiquam nullisdum artibus fucatam, cui inserviens quondam Atticus ille Socrates artificio suo illo obstetricio ac nesciendi calliditate Atticae philosophiae parens exstitit. Ad alumnae autem significationem pertinet quod consentientibus aliis grammaticis, ut Servio in Vergil. Aen. III, 72. VI, 298. VIII, 532. XI, 33, Capro de verb. dub. p. 2250, Isidoro origg. X, 3 et glossographis quibusdam ap. Hildebrand. ad glossar. saec. IX p. 8 Nonius ait alumnos eos quoque dici qui alunt. Cuius significationis exemplum invenitur apud Plautum Merc. 822 (4, 5, 7) „erūs atque alumnus tuus sum“, quod ipsum Varro, ut erat Plauti studiosissimus, spectare

<sup>1)</sup> Ut prorsus nihil biet, in ultimo versu nunc scripsermi *ruminari* [tu] *incipis* potius quam *ruminarier incipis*, quod olim proposui. Numeros autem retinui eos quos descripsi Philolog. VIII p. 296, quos non esse veros Vahlenus coniect. p. 28 suis neque rationibus neque numeris mihi persuasit. Sed *Séio* non debuisse iam pridem in *scio* mutari docenti Buechelero p. 421 libenter obsecutus sum. Est autem *Séio* trisyllabum pariter ut *peius* hoc in exemplo:

*... . . . . non est peius  
nasci quam mori; sed verba démus nostro saéculo.*

Sentent. Varron. 3 ed. Chappuis. In sententiis his, quas universas nimis contemni a quibusdam viris eximiis video, satis multae, praesertim in Chappuisii editione, quae est Devitiana haud paulo emendator, agnosci possunt et versuum partes et vero integri versus multaque dicta quae saturarum characterem prae se ferunt. Uno hic defungar exemplo sentent. 51 Ch., quod sic videtur aliquatenus restitui posse:

*... . . . . quod intricavit alieniloquium,  
imperitis est gravissimum; id recolunt. [id . . . ,]  
id amant, id magni faciunt, [id] nituntur ut intelligant,  
[id illi] gaudent quim sciunt, [id] glóriantur quim docent.*

Sunt vero alia quae critici ope etiam minus indigeant

<sup>2)</sup> *Ecce autem de improviso* Salust. lug. 14, 11; *ecce autem repente* Cic. Verr. act. I, 6, 17. accus. V, 34, 87.

poterat. Incertius est Plaut. Mostell. 325, ubi adulescens ebrius ad amicam, „ocellus es meus“, inquit, „tuus sum alumnus, mel meum.“ Sed in carmine quod Ciris inscribitur v. 440 „communis alumna“ vocatur tellus, a Floro II, 9 (III, 21) Ostia „urbis alumna“; sic apud Silium Punic. VIII, 532 Hannibalem dicit Minerva „lumen alumnae Libyae“, utpote *Tq̄toγένεια* apud Libyae fluvium Tritonem vel nata vel educata (Apollon. Argonaut. III, 1309 sqq. Schol. A. Homer. II. O, 39. Pausan. VIII, 33, 7. Sil. Pun. III, 323 all.); apud Festum Avienum descript. orb. 619 Tyrii Gadibus Herculem venerantur ut „numen alumnū“; apud eundem 494 Tiberis „Romanos lares lapsu praelambit alumnō“<sup>1)</sup>; Prudentius contr. Symmach. II, 503 deorum dicit „alumnos locos“ ubi praecipue colebantur; apud Martianum Capellam Varronis imitatorem I, 28 cygnus „alumna stagna“ petit; I, 87 Ceres est „alumna terrarum ac nutrix mortalium“; II, 173 Facundia „in Philologiae penatibus se ortam educatamque memorabat, nec indignum esse quod sibi alumna praelata est, quae et sibi semper ornatum et pabulum praebuerit multis disciplinis“. Sane a Plinio nat. hist. III, 5, 6 quod Italia appellata est „terra omnium terrarum et alumna et parens“, dubium est quam recte nonnulli altricem interpretentur; sed ceteros quos adposui locos qui aut interpretando aut corrigendo amoliri conati sunt viri docti, ut Gesnerus in Thesauro s. v. et interpp. Cir. I. l., ii vereor ne argutius quam consultius egerint, quum praesertim apud Graecos quoque ιρόγιους non tantum is dicatur qui alitur vel altus est, sed etiam qui alit vel aluit. Hoc autem in quo versamur loco ipsa Veritatis canities maternam ei prae philosophia vindicat dignitatem minimeque obnoxiam huic ut scilicet, si fas est dicere, caniori. Et est multo verius philosophiae parens veritas quam veritatis philosophia. Nihili vero esse puto quod Vahlenus sub Veritatis persona delitescere coniecit Antiochi Ascalonitae, quo praeceptore Varro usus esse dicitur, disciplinam. Ea enim satis recens tum erat Veritas, nisi forte Antiochi canos significavit, ut omittam ea, quae Veritatem dicentem facit, Stertinio esse illo Horatiano multo digniora quam homine Academico quamvis Stoica et Peripatetica placita admiscente. Neque tale quid dixit is quem antestatur Prellerus (N. Ien. allgem. Litt.-Ztg. 1847 p. 623), usus ille hoc fragmento et fr. 30 (17 V. 24 R.) exemplis, quibus Varroni etiamtum moris Academicici aliquid haesisse ostenderet. Immo nihil aliud quam ἀλληγορίας Varro dicit, hominem eum, quem loquentem facit, nactum esse cum suis de improviso opportunitatem veri videndi. Est autem eius figurae, quam popularem malim dicere quam oratoriam, Varro amantissimus. Sic in Lege Maenia ap. Non. II, 83 p. 79, 21: . . . ad bīvirām venīo, [cū] cum vellem ostēndere, | quid vellem, *Metāmelos*, *Inconsistantia i filius*, | mē reprehēndit (Philol. XV p. 291); in Marcopoli περὶ ἀρχῆς fr. 1 ap. Non. I, 66 p. 18, 24: . . . cui celere *Dienos lemmatos logos*, | *Antipatri Stoici filius*, rutrō caput | displánat; in Marcipore fr. 17 ap. Non. I, 222 p. 46, 8: ventique frigidō se ab axe erúperant, | frenétici *Septentrionum filii*; in his ipsis Eumenidibus fr. 44 (25 V. 46 R.) ap. Non. III, 133. 394 p. 285, 23. 381, 19 foréntes decernánt, ut Existimatio nomén meum | in sanorum (al in īsanorum) númerum referat. Quo in versu vocabulum existimatio pentasyllabum est, vocali ante *st*, ut nunc dicunt, irrationali i. e. non faciente syllabam, qualia sunt apud scenicos poëtas quadrisyllaba ministerium, peristromata, trisyllaba magistratus, ministrare, venustatis, vetustate, bisyllabum fenestra et in vulgari sermone monstrum, quod erat monestrum a monendo dictum.

**30.** (17 V. 24 R.) Nonius I, 275 p. 56, 13: „Infans a non fando dictus est. —. Et est quod aut dici non debeat, aut fari non possit. Nam et infantes usque eo appellandi sunt, donec coeperint fari. —. —. —. —. Varro Eumenidibus: postremo nemo aegrotus quicquam somniat Tam infandum, quod non aliquis dicat filosophus. —.“

<sup>1)</sup> Incert. panegyr. Constantin. Aug. 18, 1: „Sancte Tibri . . . tu Romae tuae aitor copiis subvehendis.“

In lemmate Venetae *dictum est*. In Varronianis *demo Venetae, quicquam somniat an quicquam somniat* Ald. cum codd. Guelf. et Leid.; *aliquid margo Iunii, aliquid de philosophis* var. lectt. ed. 1583. Scriptum est *quidquam* in Popmae edd. Lugd. et Bipont., *philosophus* in edd. praeter Basil. a. 1842 omnibus.

Versus senarios iam in ed. 1583 descriptos invenio:

*postrēmo nemo aegrōtus quicquam sómniat  
tam infāndum, quod non áliquis dicat philosophus.*

Ad sententiam contulerunt locum plane geminum ac fortasse ad huius ipsius loci memoriam expressum Ciceronis de divinat. II. 58, 119: „sed nescio quomodo nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum.“ Quod quum a Cicerone contra quosdam scriptum sit philosophos divinationem quae esset ex somniis defendantes, dubito an hic locus cum iis huius saturae locis coniunctus fuisse videri debeat, qui ad somnia incubantibus a Serapide missa pertinebant.

De Nonii interpretatione cfr. Hildebrand. ad Apul. metam. VIII, 17 p. 794 et ad glossar. saec. IX p. 174.

**31.** (49 R.). Nonius III, 537 p. 367, 30: „Propter, iuxta. —. —. —. —. Varro.—. Idem Eumenidibus: *propter eam porticum situm erat dolium.*—.“

Deest locus in Venetis. In ceteris nihil variatur. — Numeri sunt trochaici:

. . . . . propter eam pórticum  
situm erat dolium . . . . . ,

in quibus *propter* quin ferendum sit non est quod dubitetur; cfr. p. 24 not. et Corssen II p. 460.

Oehlerus: „Significat fortasse Diogenis dolium in Crano situm.“ De Crano sequitur Lucianum de consrib. histor. 3 δὴ Λιογένης — ἐκύλει τὸν πίθον, ἐν φένυγχανεν οἰκών, ἀνω καὶ πάτω τοῦ Κρανείου: et in Crano degisse Corinthi Diogenem alii quoque testantur, ut Plutarch. vit. Alex. 14. Dio Chrysost. III, 14. VI, 4. VIII, 4. VIII, 4. Pausan II, 2, 4. Laërt. Diog. VI, 38. 77; unde adparet propter Alexandri mentionem de loco dolii convenire cum Luciano Iuvenali vel quisquis est sat. 14, 311. At Laërtius VI, 23 ἐπιστείλας δέ τινι οὐκίδιον αὐτῷ προνοήσασθαι βραδύνοντος τὸν ἐν τῷ Μητρῷ πίθον ἔσχεν οὐκίαν, ὡς καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς ἐπιστολαῖς διασαφεῖ, Metroon Atheniense dicit, et VI, 43 ἥγαπάτο δὲ καὶ πρὸς Ἀθηναίων μειρακίον γοῦν τὸν πίθον αὐτὸν συντρόψαντος τῷ μὲν πληγάς ἔδοσαν, ἐκείνῳ δὲ ἄλλον παρέσχον. Cuius posterior memoria, sapiat licet narratiunculam χρειώδη, priorem tamen confirmat, in qua plus auctoritatis inesse mihi videtur, quam in Luciani facetiis, ut, tametsi liceat ita utriusque fidem tueri cum C. F. Hermanno ad Lucian I. I. p. 20, ut primum Athenis ad tempus, postea Corinthi quod vitae reliquum esset in dolio apud Cranium gymnasium constituto degisse dicatur Diogenes, ego tamen credere malim ex hac velut radice reliquas progerminasse narratiunculas in eius hominis vita, cuius ad personam vel transferendis vel comminiscendis fabellis atque rumusculis nimium quantum luxuriata videmus omnium aetatum ingenia. Epistolae autem quod citantur Diogenis, aut alia olim fuit ea de re epistola quam quae hodie fertur n. 16 ad Apolexin cum ceteris subditicia, in qua nulla Metroi est mentio, aut lectoris additamentum est illud ὡς καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς ἐπιστολαῖς διασαφεῖ, aut, quod ego mihi persuadeo, adiectum est superioribus aliunde petitis ab ipso Laërtio, quem his sophistarum ac declamatorum fetibus mire delectatum scimus in auctoritate eorum adleganda ipsisque exemplis adferendis valde sibi placuisse. Ipsius igitur de Metroo memoriae fides eo testimonio non elevatur. Et Varro quoque nescio an porticus mentione facta Atheniense dolium significet, siquidem a nobilibus quibusdam porticibus Metroon non videtur procul abfuisse; quamquam Crano gymnasio suam fuisse porticum etiam nullo tradente quis neget? Neque vero primi Diogenis fuit ista ζωὴ πίθον, quae postea in proverbium abiit ἐπὶ τῶν ἐπιεικῶς καὶ μετρίως ζόντων, ἀπὸ Λιογένους τοῦ φιλοσόφου φίδος ἦν ἡ ἡδίσιη καταγωγὴ καὶ διατριβή (Zenob. III, 14. Diogenian. III, 98. Suid. s. v. all.); videntur enim

dolia in publico iacentia vulgo iis habitaculo fuisse qui tecto carerent, ac certe belli Peloponnesii tempore Athenis populus ex agris in urbem Periclis suasu congregatus et constipatus defectu hospitorum (Thucyd. II, 17. 52) plures per annos quum aliis in gurgustiis turriculisque habitabat, tum in doliis, *ἐν ταῖς πιθάκωσι* Aristoph. equ. 792. *Πιθάκων* autem tam grandes fuisse, ut non facile asportarentur, docet Demosthenes in Onetor. I p. 871, quamquam alibi etiam minoribus vasis id nomen inpositum reperitur. Denique de Diogenis potissimum dolio ut probabiliter cogitasse Oehlerum arbitrer, ipsarum me saturarum, quas alii Cynicas, ut Probus in Vergil. ecl. 6, 31 p. 18, 4 K., ipse Menippeas adpellabat (Gell. II, 18, 7. Cicer. Acad. post. I, 2, 8), movet ratio et character, de quo pluribus a me expositum est in Vindiciis tertii brevi, ut spero, proditur. Atque ut in his saturis modo aperte modo tecte Cynicae disciplinae ratio habita est, velut in harum ipsarum Eumenidum fr. 4 (2 R.) iudice Ribbeckio; ita praeter Menippum, a quo totum hoc scripturae genus nominatum est, quemque tamquam alterum quemdam Diogenem Lucianus dial. mort. 1, 1 in eodem Cranio versantem facit, Diogenem quoque aliquoties laudatum invenimus, ut *Ταρχῆς Μενίππου* fr. 3 (4 V.), Sesquiulixis fr. 20, Quinquatruum fr. 5, Marciporis fr. 8. Quorum locorum de primo et secundo alibi dixi, tertium ap. Non. II, 8. III, 367 p. 69, 18. 371, 23 sic fere legendum puto:

. ὃ an hoc praestat Hérophilius Diogene,  
quod ille e ventre aquā mittit? . . .  
. . . . ὃ ad hoc te iactás? at hoc  
pacto útilior te Túscus aquilex . . . ,

soluta v. 2 arsi antepaenultima, ut in trochaicis (cfr. p. 24 n. et 39); quartum ap. Non. III, 334 p. 358, 24 sic:  
*et Diogenes ὁ ζννιζός, qui ab Alexándro rege iüssus  
optáre quidquid véllet, se factúrum . . . ,*

ubi ὁ ζννιζός Oehleri emendatio est, *quidquid Gulielmi, libri quiamicos et quid.* Sed ad Eumenidum locum ut revertar, is sive cum Oehlero ad Diogenis illud sive ad quodlibet vinarium dolium referetur, per Ribbeckium utrumvis licebit.

### Addenda et Corrigenda.

P. 2. n. 1 lin. 4 sq. leg. Eumenidum et Endymionum ∞ P. 3. lin. 8 inf. Ad frg m. 8. De confusis inter se sermone plebeio nominibus in *um et us* exeuntibus addatur iis quos Eum. I p. 23 attuli Struve üb. d. lat. Declinat. u. Conjugat. p. 52. ∞ P. 5. 1. 7 inf. leg. „saepius mendici *stola*“ et „squalida saepius *stola*“ ∞ P. 8. n. 3. lin. ult. Boettigerus, cuius opusculorum latinorum in ipsa demum plagula corrigenda copia mihi est facta, praeter unum illum de sexcentis locum Senecae, quem ait de mimo planipede loqui, alterum attulit plus, ut videtur, auctoritatis habentem Athenaei X p. 452 f. *ἔν δὲ (ἐπαιξε γρίφος)* Κλέων ὁ μύμαλος ἐπικαλούμενος, ὅσπερ καὶ τῶν Ἰταλικῶν μύμων ἄγιον γέγονεν αὐτοπρόσωπος ὑποκριτής. Quem miror a Grysaro omissum. Nec tamen eo res conficitur. ∞ P. 9 l. 17. Cfr. Lucian. pro imagg. 3. ∞ P. 13 n. 2. In Rufini loco pro *subtilissimo* legendum videtur *subtilissime*. ∞ P. 17 l. 32 leg. Io. Conr. ∞ P. 18. n. l. 1. Χρᾶσθαι ἰσοῖσι de extispiciis Herodot. VI, 82; οἰνοῖς καὶ γήμαις καὶ συμβόλοις καὶ θνάται Xenoph. apomnem. I, 1, 3. ∞ P. 19 n. 2 *precant* .. ∞ P. 19 l. 23. In Tertulliani loco apol. 6. H. Steinius pro *otiosarum* legendum censet *odiosarum*. ∞ P. 21 l. 5. Ruddimannus I p. 125 ed. Stallb. n. 70 praeter hunc Varro's versum, quo *tantidem* pro *tantundem* dictum vult, adfert Ennianum ap. Varr. ling. lat. VII, 3, 32 „*tantidem* quasi feta canes sine dentib' latrat“ (Annal. 518 Vahl.). Sed nihil agit; non potest non audiri a estimandi verbum. Aliter comparatus est locus Catulli 17, 20 „*tantundem* omnia sentiens quam si nulla sit usquam“, ex quo Achilles Statius apud Ennium scribere voluit *tantundem*. Mirum vero neminem, quod sciam, scribi iussisse *latret.* ∞ P. 21 n. 2. add. „*sida canum vis*“ Lucr. VI, 1222. ∞ P. 22 l. 22. De curandi verbo cum dativo coniuncto adde Gronov. lectionem. Plautin. p. 314. ∞ P. 24. l. 3 leg. *ἰερεῖς*, ∞ P. 24 l. 25. Versus sic quoque legi potest: . . . *in somnis venit, iubét me cepam esse* . . . Ad sententiam conferatur versus proverbialis ζῷος γενήση κρομμύον μόνον λαβών (al. μοῖραν λαβών) Zenob. III, 14. Diogenian. III, 99. Suid. s. v. all., quem interpretantur *πρὸς τὸν* (ἐπὶ τὸν) *ἀπὸ μιχρᾶς εἰδιας μεγάλην δόξαν παρπομένονς* (παρπομένων). Vix recte; sed de incerta sententia cfr. Leutsch. ad paroemiogr. II. p. 31. Coniecit Emperius ζωμός, ego γεγών. ∞ P. 25 l. 29. Priorem versum sic explet H. Steinius: *tu non insanis? [insanum]* qui tibi vino ∞ P. 26 l. 20. De *m* et *s* litteris in fine vocabulorum permutatis cfr. Kritz. prolegomm. Vellei. p. XCIV. ∞